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ÚVOD

V současné době je čím dál tím těžší žáky zaujmout a motivovat je k vyšší

a kvalitnější učební činnosti. Moderní doba přináší spoustu zajímavých

podnětů a školní vyučování k nim patří jen zřídka. Práce pedagoga se tedy

stává složitou, neboť neustále soupeří s mimoškolními aktivitami, které jsou

pro žáky mnohem zajímavější než školní výklad. A především kvůli aktuálnosti

tohoto tématu jsem se rozhodla práci tohoto typu zpracovat. I když jsem

v praxi jen krátkou dobu, postupně si utvářím své názory na situaci ve školách

a snažím se rozšiřovat si své znalosti v oblasti výukových metod, které by

právě mohly žáky motivovat k lepší učební činnosti.

Tato práce je věnována technikám, které by mohly motivaci žáků k učení

zvýšit. Konkrétně se jedná o skupiny her a hlavolamů se zábavným,

leč učebním podtextem. Otázkou však zůstává, zda je skutečně možné žáky

zaujmout natolik, aby se chtěli učit dobrovolně a s chutí dozvědět se něco více.

A přesně tato otázka provází celou moji práci a snažím se na ni nalézt odpověď.

Hry a hlavolamy jsou voleny pro učivo programování a algoritmizace

na 2. stupni základní školy. Aktivity jsou sestaveny tak, aby podněcovaly žáky,

zaktivizovaly je k vzájemné spolupráci i samostatnosti, ilustrovaly nové učivo

i procvičily učivo již probrané. Zároveň by práce měla přinášet jakýsi vhled

do situace a čtenáře tak informovat o metodách, které lze ve výuce využít

a při kterých je možné využít uvedené hry či hlavolamy.

Práce je doplněna výčtem několika jednoduchých her a hlavolamů,

které může učitel využít ve své praxi. K některým těmto aktivitám jsou

připojeny také pracovní listy s úkoly a otázkami, které jsou voleny pro danou

učební látku i věkovou skupinu.

Cílem práce je tedy nalézt odpověď na výše uvedenou otázku: Mohou žáky

netradiční formy výuky ve formě her a hlavolamů a plnění následných úkolů

skutečně motivovat k tomu, aby se učili s chutí a měli zájem o učivo

programování a algoritmizace? S tím souvisí i další cíl, a to ukázat, jak lze

uvedené aktivity propojit s učivem, tak, aby byly pro žáky zábavné

a zároveň podnětné. Konkretizací tohoto obecného cíle je vytvořit pracovní

listy pro žáky, které je provedou programátorskou tvorbou vybraných her

a hlavolamů.

Na základě teoretického podkladu a sestavených vyučovacích bloků jsem

na vybraných základních školách provedla experimentální výuku. Experiment

byl proveden ve dvou různých školách a vybrané skupiny se lišily věkem,

vstupními vědomostmi i použitím výukových metod. Následné výsledky

pozorování ukázaly, že speciálními technikami lze žáky skutečně vnitřně

motivovat,

aby měli o další výuku programování, algoritmizace, ale i obecně informatiky,

zájem.

9

1 MOTIVACE ŽÁKA A PROSTŘEDKY K JEJÍMU

DOSAŽENÍ

1.1 MOTIVACE VE VÝUCE

Pozitivní motivace ve výuce je prokazatelně velice důležitou, ne-li

nejdůležitější podmínkou školní úspěšnosti žáka. Je potřebné, až přímo

žádoucí, aby učitel s motivací ve výuce vhodně pracoval, neboť se tak přímo

podílí na rozvoji osobnosti žáka. Motivace by měla být vždy přizpůsobena cíli

a obsahu vyučování a věku žáků. Žákova osobnost se v průběhu jeho vývoje

mění a formuje, je tedy důležité měnit i systém motivačních činitelů. Motivace

na žáka působí nejen v rámci školy, ale také v zájmových a mimoškolních

aktivitách či při domácí přípravě na vyučování. Vhodně zvolená a podaná

motivace může u žáka výrazně zvýšit zájem o učivo, rámcové téma

nebo o daný učební předmět obecně. Učitel má tak zásadní vliv na to, zda bude

žákova motivace k učení pozitivně posílena nebo jestli ho bude vést k nezájmu

o předmět nebo až přímo odporu k danému učebnímu předmětu.

(Lokšová, Lokša, 1999)

„Motivace je účinným prostředkem zvyšování učebních výkonů i řešení mnoha

školních obtíží, ale je třeba si uvědomit, že zasahuje celou osobnost žáka, všechny

její složky a funkce.“ (Lokšová, Lokša, 1999) Je souhrnem činitelů, které řídí

a podněcují prožívání a chování člověka ve vztahu k sobě samému

i k okolnímu světu. Mezi hlavní znaky motivační struktury pak patří

cílevědomost, zaměřenost chování (s důrazem na výchovu a učení)

a aktivizace chování.

Motivace k učební činnosti má zdroj v potřebách. Může tak vycházet buďto

z vnějšího popudu neboli incentivity (vnější jevy, podněty či události,

které vzbuzují a často i uspokojují potřeby člověka), anebo z vnitřních

pohnutek či vnitřních potřeb. Potřeby jsou uspořádány v tzv. hierarchii potřeb,

na jejímž základě leží potřeby primární (potřeba potravy, pohybu, tepla,

spánku atd.) a potřeby sekundární (potřeba seberealizace, poznání, učení se

atd.). V jiných zdrojích se objevuje také hierarchie založená na teorii ERG

(existence neboli materiální potřeby potřebné k přežití, vztahy, kam

zahrnujeme kontakt s lidmi, potřeby přátelství a lásky, růst, kde jsou

podstatnými znaky sebeúcta, naplnění života a osobní rozvoj).

Zdroje motivace mohou ležet v potřebách sociálních, jež jsou důsledkem

výsledků sociálních vztahů, které působí během učební činnosti, poznávacích,

kdy má žák potřebu poznávat a získávat nové poznatky, a výkonových, jejichž

podstata tkví v obtížnosti úkolů kladených na žáka v průběhu učební činnosti.

Chceme-li žáky vhodně motivovat, je naším úkolem navodit podmínky,

které obsahují tak silné incentivy (pobídky), že je vzniklá motivace u většiny

žáku zapříčiněná aktualizovanými potřebami. Dále bychom měli respektovat

potřeby, které jsou na vrcholu potřeb individuální osoby žáka, a přihlédnout
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k jeho zájmovému zaměření, potřebám pro něj specifickým apod. Je důležité

a žádoucí, aby při vyučování učitel rozlišil vnitřní a vnější motivaci. Vnitřně je

člověk motivován, vykonává-li nějakou činnost bez ohledu na jakékoliv

ocenění či pochvalu, vykonává ji tedy zcela nezištně. Jsem-li vnitřně

motivován, pak danou činnost provádím spontánněji a tvořivěji, mám o ni

zájem. Žák je ochotnější, má z výkonu činnosti radost a výsledkem je

uspokojen.

Podle výzkumů pak žáci chodí do školy rádi, připravují se lépe na výuku

a dosahují lepších školních výsledků. Rychleji a snadněji se učí, lépe

si zapamatují a ukotví nové schopnosti a dovednosti. Vykonává-li člověk

určitou činnost spíše pod tlakem, je napjatý či má z výkonu činnosti pocity

úzkosti a nejistoty, hovoříme o motivaci vnější. Žák se neučí proto, že by sám

chtěl, ale proto, že je motivován z vnějšího prostředí. Jsou-li žáci motivovaní

vnějšími činiteli, vykonávají činnost většinou z důvodu vyhýbání se trestu

nebo z touhy po odměně. V současné době se žáci ve školách učí spíše

pod vlivem vnějších motivačních činitelů. (Lokšová, Lokša, 1999)

1.2 HRA A JEJÍ VÝZNAM VE VÝUCE

„Dobrá hra je především zábavná. I kdyby člověku nepřinášela nic víc

než trochu radosti a uvolnění, měla by své oprávnění. Většina her však navíc

rozvíjí některou stránku lidské osobnosti, cvičí jisté vlastnosti, dovednosti

nebo prohlubuje znalosti a vědomosti. V tom tkví jejich hlavní smysl. Příjemná

zábava nám bývá přidána.“ (Zapletal, 1986)

1.2.1 OBECNÁ SPECIFIKACE HRY

Existuje mnoho různých způsobů, jak hru definovat. Jako jednu

z nejvýstižnějších rozpracovává Karl M. Kapp definici od autorů Katie Salen

a Erica Zimmermana (2003) z jejich knihy Rules of Play: Game Design

Fundamentals (v překladu Pravidla hry: Základy herního designu). Ti definují

hru jako systém, ve kterém se hráči účastní umělého konfliktu definovaného

pravidly, jehož důsledkem je kvantifikovatelný (vyčíslitelný) výsledek. Definici


[…]

zápisu. Povíme si také, že způsob zápisu řešení uvedený v úlohách 5 – 7 se
nazývá řešení pomocí grafu. Povíme si, co je to z hlediska Algoritmizace a
grafových struktur graf a k čemu se ještě grafy používají.
Pokud nám zbyde čas, zkusíme ještě několik úloh na vývojové diagramy.

Závěr:
Poděkuji žákům za pozornost a aktivitu a ukončím hodinu.
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PŘÍLOHA B1: PRACOVNÍ LIST – SIRKOVÝ HLAVOLAM

JMÉNA A ROLE:

Otevřete si program s hlavolamem. Vaším úkolem je přeskládat sirky tak, aby
tvořily kříže, přitom musíte dodržovat základní pravidla:

- jedna sirka může přeskočit pouze dvě sirky, každou sirkou můžete
táhnout nejvýše jednou,

- vytvoří-li sirky kříž, tento kříž je považován za dvě sirky,
- hra končí, když jsou všechny sirky poskládány do křížů.

Následně nebo v průběhu vypracujte následující otázky a úkoly. Ve skupině
všichni spolupracujte – rozdělte si role (vedoucí skupiny, řečník, který se
bude ptát učitele, zapisovatel, řešitel). Pokud si nebudete vědět rady, zeptejte
se učitele.

Zamyslete se nad následujícími otázkami:
1. Kolik křížů bude na hrací ploše po vyřešení hlavolamu?

2. Kolik má hlavolam řešení a kolika různými způsoby k němu lze dojít?

3. Kolika tahy lze hlavolam vyřešit?

4. Za jakých podmínek se může sirka přesunout?

5. Jakým nejmenším počtem tahů lze dojít k úloze, kterou již dále nelze řešit?

6. Vypište všechny možnosti, které nastanou v první tahu, tedy po přesunutí
první sirky. Nepřesunuté sirky značte římskou jedničkou, tedy I a přesunuté
římskou desítkou, tedy X.

7. Vypište všechny možnosti, které nastanou ve druhém a následujících
tazích.

8. Dokážete sestavit graf řešení? (Nápověda: využijte vypsaných řešení
z úkolů 5 a 6)

7. Zkuste sepsat postup řešení hlavolamu krok po kroku.

8. Lze tento hlavolam řešit i pro jiné počty sirek?

a) pro 6

b) pro 10

Nápověda: zakreslete si graf jako ve cvičení 6.
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PŘÍLOHA B2: PRACOVNÍ LIST – HANOJSKÁ VĚŽ

JMÉNA:

Každý před sebou máte hlavolam Hanojská věž, v tomto případě s pěti
kameny seřazenými od největšího po nejmenší. Vaším úkolem je přesunout
kameny z první věže na věž třetí. Přitom nikdy nesmíte položit větší kámen
na menší. Pro tento úkol máte k dispozici tzv. pomocnou věž, tedy věž
prostřední, na kterou můžete nepotřebné kameny odkládat, abyste si
postupně odkryli největší kámen a mohli ho přesunout na poslední věž. Po
provedení každého tahu si zapište čárku. Po vyřešení tohoto hlavolamu
splňte následující úkoly a odpovězte na otázky:

1. Kolika tahy jste dosáhli výsledku?

2. Pokuste se hlavolam řešit znovu a počet tahů snížit. Podařilo se vám počet
tahů snížit?

3. Jaký nejmenší počet tahů je potřeba, abyste hlavolam vyřešili?

4. Dokázali byste odvodit obecný vzorec? Pro lepší představivost si otevřete
připravený program s animací v LOGU a postupně si spusťte tuto animaci pro
různé počty kamenů ve výchozím zadání.

5. Zapište pomocí vývojového diagramu postup řešení tohoto hlavolamu pro
úlohu se třemi kameny. Poté se pokuste zapsat toto řešení také pro čtyři a pět
kamenů.
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PŘÍLOHA B3: PRACOVNÍ LIST – MAGICKÉ ČTVERCE

Jméno:

1. Na obrázku jsou tři Magické čtverce. Magický čtverec je čtverec, který má
tzv. magickou konstantu. To znamená, že součty čísel v řádcích, sloupcích i na
úhlopříčkách čtverce jsou stejné. Tento typ Magického čtverce se jmenuje
Normální Magický čtverec a vaším úkolem je doplnit do něj čísla od 1 do 9
tak, aniž by se opakovala a abyste splnili podmínku Magického čtverce (tedy
aby byly součty v řádcích, sloupcích i úhlopříčkách stejné). Magická
konstanta ve čtverci o rozměrech 3x3 je rovna číslu 14.

Nyní zodpovězte následující otázky:

1. Co mají tyto tři čtverce společného?

2. Jaké druhy čísel píšeme do rohů čtverce?

3. Jaké druhy čísel píšeme do středů stran čtverce?

4. Dokážete sami sestavit Magický čtverce, aby v něm byla magická
konstanta rovna číslu 15?

5. Kolik takových čtverců o tomto rozměru existuje?

2. Pokuste se nyní vyřešit Magický čtverec o rozměrech 4x4. Jakému číslu se
rovná magická konstanta?
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3. Podívejte se na následující dva čtverce. Dokážete určit, který z nich není

Magický a proč?
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PŘÍLOHA C1: SCRATCH – BLUDIŠTĚ

Ukázka cyklů z programu Bludiště v prostředí Scratch.
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Ukázka animace z programu Bludiště v prostředí Scratch.
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PŘÍLOHA C2: SCRATCH – HLAVOLAM OSM SIREK

Ukázka cyklů z programu Osm sirek v prostředí Scratch (zde na ukázku

jedna sirka).
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 Ukázka animace z programu Osm sirek v prostředí Scratch.
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PŘÍLOHA C3: LOGO – HANOJSKÁ VĚŽ

Ukázka programu Hanojská věž z prostředí LOGO.
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Ukázka animace z programu Hanojská věž v prostředí LOGO.