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Diplomová práce Kateřiny Hlaváčové se věnuje otázce zapojení her a hlavolamů jako motivačních

prvků do výuky algoritmizace a základů programování. Autorka přitom vhodně využívá konkrétní

mezipředmětové vztahy mezi matematikou a informatikou, kdy zvolené hry a hlavolamy mají

často matematické prvky nebo jsou řešitelné s využitím metod diskrétní matematiky. Vymezenou

oblast mapuje komplexně, přehledně shrnuje potřebnou teorii, navrhuje konkrétní úlohy vhodné

k využití ve výuce na 2. stupni základní školy a následně některé z nich prakticky ověřuje ve výuce

v rámci své pedagogické praxe. Práci uzavírá popis experimentální výuky a s ním spojeného

kvalitativního výzkumu formou případové studie.

V úvodu autorka komentuje volbu tématu a formuluje cíle práce. Následuje teoretická část

odpovídající první až třetí kapitole práce. První kapitola vymezuje pojem motivace, význam her

ve výuce a vybrané metody a formy výuky vhodné pro zařazení hry jako motivačního prvku. Druhá

kapitola se věnuje nejprve současnému postavení informatiky v kurikulu základní školy, včetně

zkušeností z praxe, pak se zaměří úzce na výuku programování a vhodné jazyky a vývojová

prostředí a nakonec hodnotí význam gamifikace s důrazem na gamifikaci výuky informatiky. Třetí

kapitola se zaměřuje již zcela konkrétně na vybrané typy hlavolamů, vhodných k propojení

s výukou algoritmizace a programování, konkrétně se jedná o labyrinty a bludiště, sirkové

hlavolamy, Loydovu patnáctku a magické čtverce, Hanojskou věž a „hádanky“ typu Převozník,

koza, vlk a zelí.

Praktická část spočívá ve výběru konkrétních variant hlavolamů, vhodných pro programátorské

zpracování v jazyce xLOGO, či prostředí SCRATCH. Jedná se o tvorbu bludiště, realizaci

hlavolamu s překládáním osmi sirek, Hanojskou věž a tvorbu magických čtverců. Pro tyto úlohy

diplomantka zpracovala a v přílohách diplomové práce prezentuje přípravy na vyučovací hodiny,

pracovní listy pro žáky a ukázky vzorového zpracování zdrojových kódů programů řešících

simulaci daných hlavolamů.

Výzkum diplomantka prováděla v rámci své pedagogické praxe na Základní škole Polabiny I

v Pardubicích (ve třídě s rozšířenou výukou informatiky) a na Základní škole Gočárova v Hradci

Králové formou (v běžné třídě) formou experimentální výuky. Popis této experimentální výuky

tvoří poslední, 5. kapitolu práce. V závěru práce autorka shrnuje hlavní zjištění, kterých dosáhla

v rámci praktické a empirické části práce a konstatuje naplnění cílů práce.

Rozsah práce: 66 stran textu a 16 stran příloh

Formální úprava: odpovídá vnitřním předpisům UHK

Logická struktura: práce je vhodně členěna do kapitol a podkapitol

Bibliografické citace: odpovídají normě ČSN ISO 690, 31 zdrojů, z toho 17 knih s ISBN

a 14 e-knih či článků ve formátu PDF, dostupných on-line

Cíle práce: cíl práce je uveden v úvodu a jeho splnění je konstatováno v závěru

Diplomovou práci doporučuji připustit k obhajobě. Práce vhodným způsobem pokrývá konkrétní

oblast mezipředmětových vztahů mezi oběma studijními obory autorky. Vzhledem k ucelenosti a

těsnému provázání s praxí navrhuji hodnocení A.
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